

Neatstāt pieteikšanos uz beidzamo brīdi

PLATĪBMAKSĀJUMI

IVETA ŠMUGĀ

VĒL tikai nedēļu — līdz 24. maijam — lauksaimnieki var pieteikties platību maksājumiem, aizpildot Vienoto iesniegumu Lauku atbalsta dienesta Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS). Ja kādam ir piemirsies vai radušies kādi sarežģījumi, to var darīt arī līdz 15. jūnijam, bet jau ar atbalsta apjoma samazinājumu (1% apmērā par katru nokavēto darba dienu).

Lauku atbalsta dienests (LAD) aicina lauksaimniekus nekavēties un laikus pieteikties platību maksājumiem, lai neskaidribu gadījumā varētu saņemt visu nepieciešamo atbalstu no dienesta. Klienti, kuriem nav datora vai kuri paši nevar aizpildīt informāciju EPS, palīdzību var saņemt pa tālruni — dienesta darbinieki tālrunā sarunas laikā klienta vietā aizpilda un iesniedz platību maksājumu iesniegumu. Sarežģītākās situācijās, ko nav iespējams atrisināt pa tālruni, ir iespējams pieteikties uz klātienē vizīti LAD klientu apkalpošanas centros. Vizītei ir jāpiesakās iepriekš un jāvienojas ar dienestu par konkrētu tās laiku. Tas ir svarīgi, lai ievērotu visus drošības noteikumus "Covid-19" izplatības dēļ.



Papildinājums.

Līdz 1. jūnijam norit iesniegumu pieņemšana marķētās dīzeldegvielas iegādei, kam piemēro samazināto akcīzes nodokļa likmi. Lai saņemtu tiesības iegādāties marķētu dīzeldegvielu, lauksaim-

niecības produkcijas ražotājam jāiesniedz iesniegums un jāapliecina, ka viņš veic saimniecisko darbību, kas reģistrēta Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā vai Valsts ieņēmumu dienestā. Aktuālā

ILVIJAS KRĒSLIŅAS ilustratīvs foto

informācija ir atspoguļota arī interneta mājaslapā www.lad.gov.lv.

Klienti var arī zvanīt uz LAD klientu apkalpošanas tālruni 67095000, ja ir jautājumi un nepieciešama plašāka informācija. ■

LLKA jaunais pakalpojums — projektu rakstīšana

Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija (LLKA) saviem biedriem plāno piedāvāt jaunu pakalpojumu — projektu pieteikumu sagatavošanu, kā arī asistēšanu projektu realizācijā un turpmākās dokumentācijas sagatavošanā.

No LLKA puses pakalpojuma īstenošanā iesaistīsies pieredzes bagātā LLKA projektu vadītāja Aiga Smiltāne, kas ar Eiropas Savienības un nacionālo projektu izstrādi saistītos jautājumos darbojas jau kopš 2004. gada. Latvijas lauksaimniecības un mežsaimniecības kooperatīvi

ir vieni no aktīvākajiem dažādu projektu realizētājiem. Šādas aktivitātes pamatā ir vēlme veicināt kooperatīva attīstību un sekmēt to biedru saimnieciskās darbības izaugsmi. Taču jāatzīst, ka projektu rakstīšana ir ļoti precīzs, detalizēts un reizēm arī sarežģīts uzdevums, kura izpildes kvalitātei jābūt visaugstākajā līmenī. Tieši tādēļ LLKA plāno turpmāk saviem biedriem piedāvāt dažādu projektu rakstīšanas pakalpojumus, kā arī konsultācijas par to realizāciju un projektu atskaišu sagatavošanu.

Projekta sagatavošanu A. Smiltāne novērtē kā veiksmes atslēgu:

— Pārdomāts un kvalitatīvi sagatavots projekts atvieglo darbu gan projektu vērtētājiem, gan pašiem projekta iesniedzējiem tā realizācijas procesā, izvairoties no neparedzētām izmaiņām vai papildu finanšu ieguldījumiem neieplānotos darbos vai investīcijās.

Projektu rakstīšana, pārbaušana un atskaites sagatavošana būs maksas pakalpojums, kura cena atšķirsies atkarībā no nepieciešamā darba apjoma.

LLKA ir dibināta 2002. gadā un apvieno lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības

(LPKS) un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības (MPKS), kuras strādā savu biedru interesēs, samazinot to ražošanas izmaksas. Asociācijas darbības mērķis ir radīt labvēlīgu vidi lauksaimnieku un mežsaimnieku kooperācijas attīstībai un veicināt sabiedrības izpratni par kooperācijas nepieciešamību un priekšrocībām. LLKA ir galvenais Zemkopības ministrijas sadarbības partneris lauksaimnieku un mežsaimnieku kooperācijas jautājumu risināšanā. Šobrīd LLKA ir 51 biedrs.

SANITA PUTNIŅA, LLKA lauku attīstības speciāliste

PAŠVALDĪBU ZIŅAS

Suņu apmācības kursi

BARKAVAS pagastā pašlaik noslēgumam tuvojas pirmās šāgada suņu apmācības, bet jau tiek komplektētas jaunas grupas.

— Pirmā grupa tūlīn jau kursu beigs. Apmācības var uzsākt dažāda vecuma suņi, tomēr svarīgi, lai viņi jau ir saprātīgā vecumā. Suņu apmācības kursā uzņemam kucēnus no trīs mēnešu vecuma. Šobrīd jau komplektējam jaunu grupu. Suņu saimnieki ir priecīgi par šādu iespēju, ka arī pagastā ir iespējamas suņu apmācības. Arī dzīvniekam tas ir ieguvums — socializācijai ir būtiska nozīme, — norāda instruktore Inese Smikovska. — Suņu apmācības norit no 1. marta līdz pat oktobra beigām. Atbilstoši šābrīža situācijai un ievērojot visus drošības noteikumus, grupā darbojas astoņi cilvēki ar saviem suņiem. Nodarbības norisinās trešdienu vakaros un svētdienās no rīta.

Vestienas bibliotēkai — 100

VESTIENAS bibliotēkas logā, sagaidot apaļo jubileju, aplūkojams neliels ieskats vēsturē: darbinieki un nopietni (un ne pārāk nopietni) notikumi.

— Logu dekorā ir aplūkojami bibliotēkas darbinieki, kas ir strādājuši šajos 100 gados, tāpat arī dažādi nozīmīgāki notikumi bibliotēkā — akreditācija, datoru piešķiršana un citi. Bibliotēkai ir ilga vēsture — tālākās bibliotēkas saknes atrodamas 1919. gadā, kad Vestienas pili no Devēnas un Vējavas tika atvestas mēbeles, lai iekārtotu pirmo bērnu rotaļu istabu. Tā pašā laikā iekārtota arī bibliotēka, tomēr oficiālās ziņas redzams, ka Latvijas jaunatnes savienības Vestienas organizācija dibina bibliotēku 1921. gadā. Laika gaitā, strādājot bibliotēkā, ļoti aizrāva un ieinteresēja tās vēsture. Šobrīd vēl nav noskaidrotas dažādas nianšes, bet ceru bibliotēkas stāstu papildināt, — uzsver Vestienas bibliotēkas vadītāja Jūsma Ogorodņikova. — Izzinot vēsturi, pašai ļoti interesanti likās, ka agrāk bibliotēkā strādāja arī vīrieši, mūsu pagastā vien to bija četri. Šobrīd šķiet, ka vīriešiem šī nav tā aktuālākā profesija. Šodien bibliotēka savas funkcijas ir kardināli mainījusi, protams, sargājot arī tās vēsturisko pamatideju — grāmatu iesniegšanu. Tomēr pēdējo gadu laikā aizvien lielāka loma kļūst bibliotēkai kā informācijas pakalpojumu sniedzējam, apmeklētāju saskarsmei, izaugsmei un izglītībai. Ir interesanti sekot līdzī vēsturei un redzēt, kā bibliotēka laika gaitā ir attīstījusies, pilnveidojusies, mainījusies. Kaut vai fakts, ka agrāk bija papīra kartotēka, bet tagad strādājam informācijas sistēmā „Alise”. Šobrīd tas atvieglo ikdienu un ir ērti gan darbiniekiem, gan lasītājiem. Tāpat bibliotekāri nepārtraukti mūcās, lai kvalitatīvāk varētu palīdzēt klientiem sniegt pakalpojumus un sekot līdzī aktualitātem.

AGRITA NUSBAUMAKOVAĻEVSKA

ATBALSTS

LEADER vietējās rīcības grupām

Uz LAP papildu finansējumu 2021. un 2022. gadam varēs pieteikties jau atbalstītās LEADER vietējās rīcības grupas.

11. maijā valdība apstiprināja Zemkopības ministrijas sagatavotos grozījumus noteikumos par valsts un ES atbalsta piešķiršanas kārtību sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju sagatavošanai un īstenošanai. Biedrības un nodibinājumi var papildināt vietējās attīstības stratēģiju, iesniedzot LAD iesniegumu, kurā pamatota grozījumu nepieciešamība, aktualizēto vietējās attīstības stratēģiju un vietējās rīcības grupas lēmums (kopiju) par vietējās attīstības stratēģijas apstiprināšanu.

Vietējā rīcības grupa uz papildu atbalstu var pieteikties mēneša laikā pēc tam, kad LAD būs "Latvijas Vēstnesī" izsludināta iesniegumu pieņemšana.

Sagatavoja IVETA ŠMUGĀ

Iepazīstina ar invazīvajām sugām Latvijā

Lai veicinātu meža īpašnieku un to apsaimniekotāju, kā arī pārējās sabiedrības izpratni par invazīvām sugām Latvijā, izveidota speciāla interneta vietne "Invazīvo sugu pārvaldnieks".

Vietne tapusi projektā "LIFE-IP LatViaNature", un viens no tā partneriem ir arī LLKA Meža konsultāciju pakalpojumu centrs (MKPC), kura atbildībā šogad būs privāto meža īpašnieku aptaujas, tostarp — par invazīvo sugu pārzināšanu un pārvaldību.

Jaunajā interneta vietnē <http://bit.ly/invazivs> pašlaik iekļautas teju 50 augu un dzīvnieku sugas, kuras zinātnieki atzinuši par invazīvām un kas sastopamas mūsu valstī. Ikviens ar ilustrāciju un kodolīgu aprakstu palīdzību vietnē var iepazīt un identificēt invazīvas sugas Latvijā. Fakti lapās sniegti sugu apraksti, to augšanas vai dzīvotņu apstākļu raksturojums, invāzijas ceļi. Savukārt kartēs var iepazīties ar katras sugas jau apzināto izplatību Latvijā.

Par invazīvām sugām tiek uz-

skatītas svešzemju sugas, kas strauji vairojas un izplatās, apdraudot vietējās sugas un bioloģisko daudzveidību, un tāpēc ir nepieciešams apzināt šo sugu atradnes un ierobežot to izplatību.

Dažas no Latvijā biežāk sastopamajām invazīvajām augu sugām ir: Sosnovska latvānis, puķu sprigane, Kanādas zeltgalvīte, vārpainā korinte, pilādžlapu sorbārija, ošlapu kļava un krokainā roze. Par invazīvām dzīvnieku sugām atzītas: Spānijas kailgliemezis, jentotsuns, rotams — zivs no Tālajiem Austrumiem, Amerikas signālvēzis, Ķīnas cimdīņkrabis u. c.

MKPC direktors Raimonds Bērmanis informē, ka projekta "LIFE-IP LatViaNature" ietvaros plānota arī mazo grantu shēma privāto zemju īpašniekiem invazīvo sugu pārvaldībā, kurā tiks izmēģinātas inovatīvas metodes. MKPC tajās aicinās pieteikties arī privāto meža zemju īpašniekus.

Lai iespējami ātrāk konstatētu invazīvu sugu parādīšanos un spētu tās kontrolēt, vietnes papild-

ināšanā aicināts līdzdarboties arī ikviens Latvijas iedzīvotājs. Vietnē <http://bit.ly/invazivs> jāatzīmē invazīvās sugas atradnes precīza atrašanās vieta kartē, tā jānofotografē un anketā jāaizpilda daži datu lauki. Iesniegtos novērojumus izskata un iespēju robežās pārbauda Dabas aizsardzības pārvaldes sugu speciālisti, nepieciešamības gadījumā piesaistot citus ekspertus. Apstiprinātās atradnes kļūst publiski pieejamas vietnē "Invazīvo sugu pārvaldnieks", un ar tām saistītie dati tiek uzkrāti valsts informācijas sistēmas dabas datu pārvaldības sistēmā "Ozols". Šos datus izmantos invazīvo sugu izplatības ierobežošanas pasākumu plānošanā un ieviešanā, sugu un biotopu apsaimniekošanā, zinātniskos pētījumos, kā arī dažādu ziņojumu un pārskatu sagatavošanā.

Plašāka informācija par projektu — vietnē www.latvianature.daba.gov.lv vai www.new.llkc.lv/iv/nozares/projekti/life-ip-latvianature.

Sagatavoja IVETA ŠMUGĀ